HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH
	     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /NQ-HĐND
	              Quảng Bình, ngày      tháng       năm 2024

	(Dự thảo)

NGHỊ QUYẾT

Phê chuẩn tổng quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước

 tỉnh Quảng Bình năm 2023

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH  QUẢNG BÌNH

 KHOÁ XVIII, KỲ HỌP THỨ 19
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2017 của Chính phủ ban hành quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách hàng năm;

Xét Tờ trình số       /TTr-UBND ngày      tháng 11 năm 2024 về việc đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh phê chuẩn tổng quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước tỉnh Quảng Bình năm 2023; Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê chuẩn tổng quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước tỉnh Quảng Bình năm 2023 như sau:

1. Tổng thu ngân sách nhà nước:

22.746.757.736.558 đồng
Trong đó:
Thu ngân sách địa phương được hưởng:
21.538.556.470.025 đồng
2. Tổng chi ngân sách địa phương:

20.761.070.789.803 đồng

3. Thu vay ngân sách ngân sách địa phương:
     111.567.289.730 đồng

4. Chi trả nợ gốc của ngân sách địa phương:
       59.435.377.270 đồng
5. Kết dư ngân sách:
829.617.592.682 đồng

Trong đó:

+ Kết dư ngân sách cấp tỉnh:
809.469.689.424 đồng

+ Kết dư ngân sách cấp huyện:
 1.251.311.256 đồng
+ Kết dư ngân sách cấp xã:
  18.896.592.002 đồng.
(Chi tiết tại các Phụ lục kèm theo Nghị quyết này)

Điều 2. Tổ chức thực hiện

Hội đồng nhân dân tỉnh giao Uỷ ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết này theo đúng quy định của pháp luật; giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Điều 3. Điều khoản thi hành

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình Khóa XVIII, kỳ họp thứ 19 thông qua ngày      tháng     năm 2024 và có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành./.

	Nơi nhận:
  - Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

  - Chính phủ;

  - Bộ Tài chính;

  - Ban Thường vụ Tỉnh uỷ;

  - Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

  - Thường trực: HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

  - Các Ban, Tổ đại biểu và các đại biều HĐND tỉnh;

  - Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

  - Thường trực HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;

  - Báo Quảng Bình, Đài PTTH Quảng Bình;

  - Trung tâm tin học - Công báo tỉnh;

  - Lưu: VT, CTHĐND.
	CHỦ TỊCH
Trần Hải Châu

PAGE